ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНЫХ

ЭТНОПОЛИТИЧЕСКИХ

ИССЛЕДОВАНИЙ

г. Астана, улица Достык 20,

БЦ  «Санкт-Петербург», 2-этаж

 ҚОЛДАНБАЛЫ ЭТНОСАЯСИ

    ЗЕРТТЕУЛЕР ИНСТИТУТЫ

      Астана қ., Достық к-сі 20,

         «Санкт-Петербург» БО, 2-қабат

Исх. №_____________

«___»________20___г.

Высшим учебным заведениям

(по списку)

Уважаемые коллеги!

Институт прикладных этнополитических исследований Министерства

информации и общественного развития РК выпускает Научное

информационно-аналитическое издание “Ethnopolicy”, в котором

публикуются работы по актуальным вопросам межэтнических отношений и

материалы о государственной этнополитике, в том числе статьи

информационно-аналитического характера, аналитические обзоры (справки),

результаты исследований и т.д. на казахском, русском и английском языках.

  Основной целью издания является освещение актуальных

вопросов сферы межэтнических отношений, изучение этнических аспектов

социально-экономического, политического развития Казахстана и других

стран, активизация и привлечение ученых и экспертов к вопросам культурного

разнообразия.

 Задачи данного проекта:

o публикация результатов исследований динамики социального

самочувствия этносов, общественно-политических процессов;

o публикация материалов по экспертной оценке, тенденций

межэтнических отношений, прогнозирование ситуации в сфере

общественного согласия членов НЭС, НЭГ регионов, отечественных и

зарубежных экспертов и ученых по вопросам межэтнических отношений;

o публикация аналитических обзоров проводимых мероприятий,

проектов по тематике межэтнических отношений, направленных на

реализацию государственной политики.

В случае заинтересованности и наличия материалов для публикации

Просим Вас направить их в срок до 18 апреля 2023 года - на электронную

почту info@etnosayasat.kz или посредством регистрации на сайте

etnosayasat.kz.

Редакция издания обеспечивает регистрацию поступающих научных

статей, двойное слепое рецензирование, переписку с авторами статей.

Решение о публикации будет приниматься редакционной коллегией, с

учетом рекомендаций слепого рецензирования.

Надеемся на плодотворное сотрудничество!

Приложение 1: Информация для авторов - 5 стр.

Директор        Калиев Т.Б.

Приложение 1

ИНФОРМАЦИЯ ДЛЯ АВТОРОВ

Редакция принимает ранее неопубликованные статьи в

информационно-аналитическое издание «Ethnopolicy» по электронной почте

info@etnosayasat.kz, либо посредством регистрации на сайте

https://etnosayasat.kz, через личный кабинет.

 Издание имеет следующие направления:

 І. Этностар және тарих / Ethnic groups and history / Этносы и история

 II. Этносаяси трендтер / Ethnopolitical trends / Этнополитические тренды

 III. Теория және тәжірибе / Theory and practice / Теория и практика

Периодичность издания: 2 раза в год.

Публикация в издании бесплатная.

ТРЕБОВАНИЯ К ОФОРМЛЕНИЮ МАТЕРИАЛОВ

 Материал не должен быть ранее опубликован, а также представлен для

рассмотрения и публикации в других изданиях.

 Статьи принимаются в электронном формате. Объем статьи (без учета

названия, сведений об авторах, аннотации, ключевых слов,

библиографического списка) должен составлять не менее 3 000 слов и не

превышать 7 000 слов.

o Аннотация и ключевые слова предоставляются на трех языках

(казахский, русский, английский).

o Все страницы статьи, а также таблицы, списки литературы, рисунки и

надписи под рисунками должны быть пронумерованы.

o В конце оформления статьи просим проверить наличие пробелов после

всех знаков в статье, особенно в списке литературы (после точек, запятых,

тире, двоеточий, косых линий и скобок).

o Рисунки, таблицы, графики, диаграммы и др. представляются

непосредственно в тексте с указанием нумерации и заглавия (Например, Рис.

1 – Название рисунка). Количество рисунков, таблиц, графиков и диаграмм не

должно превышать 20% от всего объема статьи (в некоторых случаях до 30%).

В электронной версии рисунки и иллюстрации представляются в формате ТIF

или JPG с разрешением не менее 300 dрі.

Шрифтовые размеры:

o Основной текст – 12 pt

o Аннотация, ключевые слова, литература – 10 pt

https://etnosayasat.kz/

o Список источников – 9-11 pt

o Текст таблиц – 9 pt

o Шрифт – Times New Roman

o Выравнивание – по ширине текста

o Интервал – одинарный

o Абзацный отступ – 0,8 см

o Поля: верхнее и нижнее – 2 см, левое и правое – 2 см

СТРУКТУРА

 В рукописи статьи обязательно должны присутствовать индекс УДК и

код МРНТИ (Межгосударственный рубрикатор научно-технической

информации), которые размещается слева над названием статьи.

 JEL-коды. 3–4 JEL-кода. Полный перечень JEL-кодов доступен по

ссылке:  https://www.aeaweb.org/jel/guide/jel.php

 Название статьи (Заголовок) должно отражать суть и содержание статьи

и привлекать внимание читателя. Название должно быть кратким,

информативным и не содержать жаргонизмов и/или аббревиатур.

Оптимальная длина заголовка – 5-7 слов (в некоторых случаях 10-12 слов).

Название статьи должно быть представлено на русском, казахском и

английском языках. Название статьи представляется полужирным шрифтом

строчными буквами, выравнивание – по центру.

 Автор(ы) статьи – Инициалы и фамилия, места работы (аффилиация),

город, страна, email – на русском, казахском и английском языках. Сведения

об авторах представляются обычным шрифтом строчными буквами,

выравнивание – по центру.

 Аннотация объемом не менее 150 слов на русском, казахском и

английском языках. Аннотация позволяет расширить описание тематики,

которое дано в названии.

 Ключевые слова/словосочетания – количеством 5-7 на русском,

казахском и английском языках.

ОФОРМЛЕНИЕ ЛИТЕРАТУРЫ

 Список используемой литературы, или Библиографический список

состоит из не менее 30 наименований литературы, и из них 50% на английском

языке. В случае наличия в списке литературы работ, представленных на

кириллице, необходимо представить список литературы в двух вариантах:

https://www.aeaweb.org/jel/guide/jel.php

первый – в оригинале, второй – романизированным алфавитом

(транслитерация).

 Для всех ссылок на статьи, опубликованных в международных

рецензируемых журналах следует указывать DOI (Digital Object Identifier).

DOI указываются в PDF версии статьи и/или на основной интернет-странице

статьи, также можно воспользоваться системой поиска CrossRef:

http://www.crossref.org/guestquery/.

 Список литературы приводится в алфавитном порядке, со сквозной

нумерацией.

 Ссылки в тексте на соответствующий источник из списка литературы

оформляются в квадратных скобках, например: [1, c. 277]. Использование

автоматических постраничных ссылок не допускается.

 Список литературы оформляется согласно требованиям ГОСТа 7.5-98

«Журналы, сборники, информационные издания. Издательское оформление

публикуемых материалов» и ГОСТа 7.1-2003 «Библиографическая запись.

Библиографическое описание. Общие требования и правила составления».

 В случае с электронным источником информации обязательна ссылка и

дата доступа.

 Романизированный список литературы должен выглядеть в следующем

виде: автор(-ы) (транслитерация) http://www.translit.ru  → (год в круглых

скобках)→название статьи в транслитерированном варианте [перевод

названия статьи на английский язык в квадратных скобках], название

русскоязычного источника (транслитерация, либо английское название – если

есть), выходные данные с обозначениями на английском языке.

Например: Gokhberg L., Kuznetsova T. (2011) Strategiya-2020: novye kontury

rossiiskoi innovatsionnoi politiki [Strategy 2020: New Outlines of Innovation

Policy]. Foresight-Russia, vol. 5, no 4, pp. 8–30.

 Стиль оформления Романизированного списка литературы, а также

источников на английском (другом иностранном) языке для

социогуманитарных направлений - American Psychological Association

(http://www.apastyle.org/), для естественнонаучных и технических

направлений – Chicago Style (www.chicagomanualofstyle.org).

Для оформления библиографических ссылок также можете

использовать инструмент - Mendeley Reference Manager

(https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager)

АЛГОРИТМ ПРИЕМА СТАТЬИ

http://www.crossref.org/guestquery/
https://www.mendeley.com/reference-management/reference-manager

Статьи, поступившие в редакцию журнала, при условии соответствия

формальным требованиям проходят проверку через систему проверки на

плагиат https://www.antiplagiat.com/ и далее направляются рецензентам.

Далее осуществляется «двусторонее слепое» рецензирование. В

качестве рецензентов привлекаются независимые эксперты.

Процедура рецензирования является анонимной как для рецензента, так

и для авторов. По требованию автора рецензируемой статьи возможно его

ознакомление с содержанием рецензии (без сообщения персональных данных

рецензента).

Оригинал обозреваемой статьи направляется рецензентам через

электронную почту журнала info@etnosayasat.kz без указания сведений об

авторах. Рецензентам необходимо дать конкретную, объективную и

обоснованную оценку соответствия статьи основным научным критериям, а

также качеству ее значимости согласно прилагаемой форме. Рецензенты

оценивают теоретико-методологический уровень статьи, ее практическую

ценность и научную значимость, определяют соответствие статьи принципам

этики в научных публикациях, приводят рекомендации по доработке статей.

Также осуществляется экспертиза статьи на соответствие техническим

требованиям.

Рецензенты уведомляются о том, что направленные им рукописи

являются интеллектуальной собственностью авторов и относятся к сведениям,

не подлежащим разглашению. Рецензентам запрещается упоминание

содержания и цитирование статьи до ее опубликования.

Рецензент в течении 14 (четырнадцати) календарных дней

подготавливает рецензию и делает вывод о возможности опубликования

статьи. Сроки рецензирования могут пролонгироваться в отдельных случаях

по согласованию с ответственными редакторами Журнала в целях

обеспечения надлежащих условий для полной и объективной оценки текста.

Если рецензент указывает на необходимость внесения в текст

определенных корректив, статья направляется автору с предложением учесть

замечания при подготовке обновленного варианта статьи или

аргументировано их опровергнуть. При направлении в Журнал доработанной

статьи автор должен выслать файл, содержащий ответы на все замечания

рецензента и поясняющий все изменения, сделанные в статье.

Исправленный вариант повторно предоставляется рецензенту для

принятия решения и подготовки мотивированного заключения о возможности

публикации. Датой принятия статьи к публикации считается дата получения

редакцией положительного заключения рецензента (или решения

https://www.antiplagiat.com/
mailto:info@etnosayasat.kz

редакционной коллегии) о целесообразности и возможности опубликования

статьи.

Решение о публикации или отклонении статьи принимается

редакционной коллегией после получения рецензий и ответов автора.

По всем вопросам обращаться к координатору:

 Бегманова Ботагоз – ведущий менеджер Центра методических и

образовательных программ ИПЭИ

Контактные данные (звонки, WhatsApp): +7 707 893 1494

Электронная почта: info@etnosayasat.kz

mailto:info@etnosayasat.kz